
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20146 CADERNO 2

RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, com o termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE FORNECEDOR OBJETO

009/2014

RAIMUNDO 
JOSÉ PACHECO 
NASCIMENTO

Matrícula 
3161595/3

CHARLES 
AUGUSTUS 
PINHEIRO 
PEREIRA
Matrícula 

54188779/4

LOCADORA 
FIORI LTDA.,                                                                

CNPJ: 
08.228.146/0001-

09

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
EXECUTIVO E 

PASSEIO

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 18 de julho de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719140
PORTARIA Nº 0397/2014 – 

ITERPA, DE 18 DE JULHO DE 2014.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, com o termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE FORNECEDOR OBJETO

008/2014

RAIMUNDO 
JOSÉ PACHECO 
NASCIMENTO

Matrícula 
3161595/3

CHARLES 
AUGUSTUS 
PINHEIRO 
PEREIRA
Matrícula 

54188779/4

R&A LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS 

LTDA – ME, CNPJ: 
04.203.287/0001-

08

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
EXECUTIVO E 

PASSEIO

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 18 de julho de 2014.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente do ITERPA

MAPA -COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719148

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/606612 Camilo Zafalon Fazenda Boa 
Sorte 328ha.26a.44ca. Paragominas 0400/2014

2011/452838 Salete Almeida 
Romano

Fazenda Irmãos 
Unidos 840ha.13a.04ca. Dom Eliseu 0401/2014

Belém(PA), 18.07.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719342

Portaria: 2014/376
Objetivo: CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para coordenar e realizar vistoria nas áreas em processo de 
regularização,nos municípios de Acará e Tomé-Açu(PROA 
Urucuré,Comunidade União e Nova Estrela),em atendimento 
ao especifi cado na PORTARIA Nº 322/2014,publicada no DOE 
de 25.06.2014,que trata do Contrato nº0006/2014, com a 

empresa Scalzer Serviços Topográfi cos Ltda, para prestação 
de serviços relativos a execução de cadastro, demarcação e 
georreferenciamento de imóveis nos municípios de Acará e To
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acara e Tome Acu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (Engenheiro) / 
23.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 09/08/2014
31672591/MARIA IZABEL SILVA PANTOJA (Telefonista) / 23.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 09/08/2014
31676071/SÔNIA MARIA FREITAS DE SOUZA (Auxiliar 
Administrativo) / 23.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
09/08/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (Motorista) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719349

Portaria: 2014/387
Objetivo: CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para participarem da XXX Expo-Feira da AAVA no Município de 
Tomé-Açu/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tome Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 04/08/2014
31677981/ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA (Ofi cial 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
04/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719365

Portaria: 2014/391
Objetivo: CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, 
para realizar a programação de campo relativa a vistoria 
básica(registro de coordenadas geográfi cas, levantamento 
socioeconômico de comunidades e formalização de processos),no 
município de Ipixuna do Pará. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (Procurador Autarquico) / 
1.0 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719476

Portaria: 2014/385
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO LIMA PONTES             Desenhista               31654851    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              860,00
Observação: fazer face as despesas no Municipio de Moju/PA,no 
periodo de 21.07 a 19.08.2014.
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719371

Portaria: 2014/388
Objetivo: CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, 
para realizar a programação de campo relativa a vistoria 
básica(registro de coordenadas geográfi cas, levantamento 
socioeconômico de comunidades e formalização de processos),no 
município de Ipixuna do Pará. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (Tecnico Agrimensor) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719382

Portaria: 2014/389
Objetivo: CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para Levantamento das áreas a serem georreferenciadas, pela 
empresa que ganhou a Licitação de acordo com o processo 
nº 2012/587643, nas comunidades, Castelo e Livramento no 
Município de Moju/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31681311/JOSE ELI DA COSTA (Gerente Operacional Móvel) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014
31586081/JOSE JORGE NETO (Motorista) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 24/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719405

Portaria: 2014/390
Objetivo: CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para realização dos trabalhos de coordenar e realizar vistorias 
nas áreas das comunidades Aguapé, Garrafão da Fábrica, Apei, 
Castelo(incluindo São João),Livramento e Vila Cardoso, no 
município de Mojú/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (Tec.Gest.
Desenv.Agr.Fundiario) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 
a 30/07/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(Motorista) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
19/08/2014
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (Desenhista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 19/08/2014
571959171/RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO (Ass.
Administrativo) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
19/08/2014
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (Gerente Operacional 
Móvel) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 30/07/2014
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (Gerente 
Operacional Móves) / 8.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
19/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719420

Portaria: 2014/399
Objetivo: CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para participarem de reunião no Juizo Agrário de Castanhal 
sobre o cumprimento das liminares referentes aos processos que 
tramitam perante a Vara Agrária de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 17/07/2014
541967073/TATILLA PASSOS BENTO (Diretora/DJ ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719434

Portaria: 2014/377
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR        Engenheiro               
31659301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              700,00
Observação: fazer face as despesas nos municípios de Acará/Pa 
e Moju/PA, no período de 17/07 a 09/08/2014, 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719455

Portaria: 2014386
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON BATISTA DUTRA                 Ass.Tec.em Desenv.Agr.e 
Fundiário808451591   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135928310000    0661000000          339033              1.500,00
Observação: fazer face as despesas nos municípios de Acará/Pa,, 
no período de 02.07 a 22.07.2014 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


